bildirilmiştir.
83

19 Şubat 1326 (4 Mart 1911) tarihli belgede, Bulgaristan’dan

Makedonya’ya Cuma-i Bala yoluyla ithal edilecek olan silahların Köprülü’deki depoya

yerleştirileceği ve Vardar şehrinden Köprülü taraflarına geçirilecek silahların ancak sal,

kayık ve sandallarla taşınması mümkün olduğu belirtilmiştir. Silahları taşıyacak

vasıtalar olan sandal, sal ve kayıkların hazır halde bekletildiği belirtilmiştir.
84

Bulgar Makedon çetelerinin, silah aldıkları ülkelerin başında İngiltere

gelmekteydi. Nitekim Sadaretten Bahriye Nezaretine gönderilen 18 Mart 1313 (30

Mart 1897) tarihli bir belgede, 1 Nisan 1897’de Makedonya çetelerine dağıtılmak üzere

fesat komiteleri tarafından Londra’ya çok sayıda tüfek ve fişek sipariş ettikleri Ser-

askeriye, Dahiliye ve Rüsumat Emaretine bildirilerek, sahillerde küçük gözetim

vapurlarının dolaştırılması isteniyordu.
85

müdürlerinin köylülere silah dağıttıkları bildirilmiştir.
95

2 Rebiülevvel 1313 (23

Ağustos 1895) tarihli başka bir belgede, muhtarlar tarafından Hasköy taraflarında ve

hudut boyundaki Bulgar köy ahalisine fişekleriyle beraber Rus kapaklı tüfeklerin

dağıtıldığından bahsedilmiştir.
96

Yine 12 Mart 1314 (24 Mart 1898) tarihli bir vesikada,

Bulgaristan Hükümeti tarafından muhtarlar vasıtasıyla ilan edildiği bildirilmiştir.
104

Yine 2 Eylül 1324 (15 Eylül 1908) tarihli başka bir vesikada, Bulgaristan hükümeti

Osmanlı Devleti’nde Meşrutiyet ilan edildiği zaman eski çete voyvodalarına bin, beş

bin ve yirmi bin franklık miktarlar tahsis etmiştir. Ayrıca Matof komitesine

Makedonya’da propaganda yapması için yüz bin frank verilmiştir.
105

Bulgar

Tahsin Uzer, Makedonya’nın Razlık kaymakamlığında görev yaptığı sırada askerlerin

durumu ile ilgili olarak, Osmanlı askerlerin giyim bakımından perişan bir halde

olduklarını, giydikleri elbiselerin yamalı bohçaları andırdığını belirtmiştir.
146

Çeteciler Avrupa’nın ilgisini çekmek için çeşitli yollar denemişlerdir. Nitekim 4

Mart 1318 (17 Mart 1902) tarihli belgede, Bulgarların Makedonya’da ihtilal çıkarmak

üzere Sofya’dan talimat bekledikleri yolundaki haberin asılsız olduğu ancak böyle bir

söylentinin Bulgarları galeyana getirerek Makedonya’da asayiş olmadığını Avrupa’ya

göstermek için çıkarıldığı bunun için gerekli tedbirlerin alınarak bu tür şeylere meydan

verilmemesi gerektiği bildirilmiştir.
147

24 Ağustos 1311 (5 Eylül 1895) tarihli başka bir

belgede, Sofya’daki Makedonya komitesinin yardım toplamaya devam etmekle beraber

Makedonyalıların bağımsızlık arzusunda olduklarını Avrupa’ya ispat etmek için

Makedonyalıların imza toplayıp Avrupa’ya bir heyet yollanmasına karar verildiği

istihbaratı alınmıştır.
148

Yine aynı konu ile ilgili olarak 23 Ağustos 1311 (4 Eylül 1895)

tarihli belgede, Sofya’daki Makedonya komitesinin Makedon’lardan mümkün mertebe

çok imza toplayarak Makedonyalıların Bağımsızlık arzusu taşıdıklarını Avrupa

Devletleri’ne ispat etmeye çalışacağı bildirilmiştir.
149

Bulgar çetelerinin propaganda için seçtikleri bir diğer yol ilan-name ve bildiriler

yayınlayarak halkı kışkırtmak ve çetelere yardım edilmesini sağlayıp çetelere katılımı

artırmaktır. Nitekim 6 Teşrinievvel 1318 (19 Ekim 1902) tarihli arşiv belgesinde,

Mihaylovski komitesi tarafından Sofya’da yayımlanan ilan-name ve Filibe Makedonya

cemiyeti tarafından sokaklara yapıştırılan bir beyan-name ile açıktan açığa Bulgar

çetelerine yardım edilmesi için propaganda yapılmış ve karışıklık çıkarmak amacıyla

çeşitli yayınlar yapılmıştır.
150

28 Muharrem 1313 (21 Temmuz 1895) diğer bir belgede,

çetelerin sayısının gittikçe artmakta olduğu ve kışkırtıcı hareketlerini artırmak üzere

birtakım ilan-nameler yayınlanmakta oldukları bildirilmiştir.
151

Yine 5 Teşrinisani 1302

(17 Kasım 1886) tarihli başka bir belgede, Makedonyalıları isyana teşvik etmek

amacıyla Sofya’da oluşturulmuş olan Genç Makedonya Cemiyeti tarafından davet-

nameler düzenlenip yayınlanmıştır. Bu yayınların ihtilal yanlısı olduğu ve bu konuda

gerekli önlemlerin alınması gerektiği bildirilmiştir.
152

Bulgar komiteleri tarafından görevlendirilen kişiler halkı isyana teşvik etmek

için girişimlerde bulunmuşlardır. Nitekim 24 Teşrinisani 1326 (7 Aralık 1910) tarihli

arşiv vesikasında, Bulgar komitesi Sofya genel merkezi tarafından Osmanlı Devleti’ne

gönderilen David Hristo adlı eski bir voyvodanın genel bir isyan çıkarmak ve ahaliyi

tahrik etmek amacıyla Palanka kazasında kışkırtıcı faaliyetlerde bulunduğu tespit

Bunun ispatı için

yakalanan veya öldürülen Bulgar eşkıyalarının üzerindeki asker üniformaları delil

olarak gösterilmiştir.
166

Bulgaristan Hükümeti çetecilere silah ve cephane yardımı yaparak çetecilerin

ihtilal çıkarmaları ve şiddeti artırmaları için çaba göstermiştir. Nitekim 7 Teşrinievvel

1324 (20 Ekim 1908) tarihli vesikada, silahlarını teslim eden eski çete reisleri ile birçok

Bulgar zabitanının Makedonya’da dolaşarak silah dağıttıkları ve Bulgar kilisesine

mensup ahaliyi ihtilale teşvik etmeye çalıştıkları belirtilmiştir. Bulgarlar Makedonya’da

karışıklık çıkarmak amacıyla çeteler oluşturmuşlardır. Ayrıca Makedonya’daki

Bulgarlara, Bulgaristan Hükümeti tarafından silah dağıtılmış ve Makedonya’da dağılan

çeteler Bulgaristan Hükümeti tarafından yeniden bir araya getirilmiştir.
167

Yine 2 Mart

1314 (14 Mart 1898) tarihli bir belgede, Bulgaristan Emareti’nin kaza belediyeleri

tarafından köy ahalisine silah dağıtıldığı belirtilmiştir.
168

29 Safer 1313 (21 Ağustos

1895) tarihli başka bir belge de, Sofya’da bulunan Times gazetesi muhabirinin gazeteye

gönderdiği mektupta, Bulgaristan nahiye müdürlerinin köylülere silah dağıtmakta

olduğu bildirilmektedir.
169

Ayrıca 11 Ağustos 1311 (23 Ağustos 1895) tarihli vesikada,

Bulgaristan nahiye müdürlerinin köylülere silah dağıttıkları ve muhtarlar tarafından

Hasköy taraflarında ve hudut civarındaki köylerde bulunan Bulgar ahalisine fişekleriyle

beraber Rus kapaklı tüfeklerin dağıtıldığı belirtilmiştir.
170

tedbirli olmaları gerektiği bildirilmiştir.
178

Bulgar çetelerinin yapacakları bombalama eylemlerine dair istihbaratlar

alınmıştır ve bu konuda gereken tedbirler alınmaya çalışılmıştır. Nitekim 11 Teşrinisani

1320 (24 Kasım 1904) tarihli belgede, Bulgar komiteleri tarafından Selanik ve Manastır

şimendiferi üzerindeki bir noktaya dinamit atmaya çalışılacağı istihbaratı alınmış ve

gereken tedbirlerin alınması gerektiği bildirilmiştir.
179

17 Ağustos 1319 (30 Ağustos

1903) tarihli arşiv vesikasında, Manastır’da Bulgar komitacılarının karışıklık çıkarmak

amacıyla önemli mevkilere bomba atacakları haber alındığından mülkiye ve askeriyenin

birlikte alacakları tedbirler müfettişliğe bildirilmiştir.
180

8 Nisan 1319 (6 Mayıs 1903)

tarihli başka bir belgede, Bulgar çeteciler tarafından Manastır şehrine bir taarruz

yapılacağı ve dinamit kullanılarak konsoloslukların bombalanacağı böylece bir

karışıklık meydana getirileceği ve bunun için gerekli tedbirlerin titizlikle alınması

gerektiği bildirilmiştir.
181

Bulgar çetecilerinin Makedonya’daki tahriklerini engellemek amacıyla alınacak

tedbirlerin düzgün bir şekilde yerine getirilmesi amacıyla para ayrılmıştır. Nitekim 25

Şubat 1317 (10 Mart 1902) tarihli belgede, Bulgar komitelerinin Makedonya’da

yapmaya çalıştıkları faaliyetlerin engellenmesi için sınırda bulunan kuvvetlerin her

ihtimale karşı dikkatli olması gerektiği ve saldırıların engellenmesi için alınacak

tedbirleri layıkıyla yerine getirilmesi ve alınacak istihbarat için üç aya özel beş bin

kuruş harcanmak üzere ayrılmıştır.
182

Osmanlı Devleti çetecilerin kendi tarafına geçmesini engellemek amacıyla sınır

bölgelerinde çeşitli tedbirler almıştır. Nitekim 14 Teşrinievvel 1327 (27 Ekim 1901)

tarihli vesikada, Bulgar çetelerinin Osmanlı tarafına geçmelerine meydan verilmemesi

ilgili olarak özellikle sınır üzerindeki hudut karakollarının yeterli sayıda olmadığı ve

mevcut karakollar arasında çok açıklık bulunmasından dolayı çetelerin buralara

Komitecilere ait silahların yerini ihbar edenler için kolaylıklar sağlanacağı

belirtilmiştir. 12 Mayıs 1319 (25 Mayıs 1903) tarihli arşiv belgesinde, İştib ve Kratova

kazalarına bağlı bazı köylerde komiteciler tarafından tüfek ve cephane dağıtıldığı

haberinin alınması üzerine komitelerin verdikleri silahları ortaya çıkarıp hükümete

teslim edenlerle komiteye ve komitecilere yardımdan kaçınanlar hakkında takibat

haberleşerek eşkıyanın saldırılarına ve silah geçişine izin verilmemesi gerektiği

bildirilmiştir.
193

Makedonya komiteleri çetelerin eleman ihtiyacını karşılamak için adam

toplamaya çalışmışlardır. 17 Mart 1314 (29 Mart 1898) tarihli vesikada, Sofya’daki

Makedonya komiteleri vekili olan Teriko ismindeki bir şahsın Bulgaristan’da çeteler

oluşturmak maksadıyla adam toplamak üzere Atina’ya gelerek tedarik edebildiği on

sekiz kişi ile beraber dün Pire’den hareket eden Avusturya vapuruna bindiği ve yarın

karşılanmıştır. Nitekim 5 Ağustos 1319 (18 Ağustos 1903) tarihli vesikada,

Köstendil’de bir fırında aralıksız peksimet yapıldığı ve ileri gelen Bulgar tüccarlarının

bazılarının Köstendil’den Sofya’ya nakledildikleri ve komite reisi tarafından sekiz bin

adet Manliher tüfeği satın alındığı ayrıca bir çetenin tren ve telgraf hatlarını tahribe

Tablo 9. EĢkıya’ya ait bombaları sakladıkları anlaĢılan kiĢilere verilen cezalar

20 Teşrinisani 1326 (3 Aralık 1910), Manastırın Yeni mahallesi ahalisinden Vankel

Vaze’nin tarlasında ortaya çıkan bomba vesairenin bilgisi dahilinde gizlendiğinden

dolayı tutuklanan ve Bulgar kilisesinde mumculuk eden Vasil Mihail’in bombaları

komite tarafından verilmiş emri kabul ederek okuldaki gizli mahzene yerleştirdiği

Tablo 12. EĢkıya çetesine yardım ettikleri ve çetecilerle birlikte silah sakladıkları

anlaĢılan kiĢilere verilen cezalar

9 Teşrinisani 1326 (22 Kasım 1910), Kruşova’nın Barileva? karyesinden ve Bulgar

milletinden Siliyan İvan, Seva Dime ile Deboyak? karyesinden Stoyko Stefan, Miçko

Ankle, Kostantin Evram, Gorgis Siliyan Çakara, Bujin Veliyan ve yukarıdaki karyelerin

muhtarları Stoyan Siliyan ve Andre Velo’nın Bulgar fesat komitesinin yürütücü gücü

Tablo 13. EĢkıya’ya yardım ve yataklık ettikleri anlaĢılan kiĢilere verilen cezalar

9 Teşrinisani 1326 (22 Kasım 1910), Filorina kazasının Kuçkon? karyeli Bujin

Mihail’in aynı karyeden Restobnaki ve komşusu Mari Kadı’nın evlerine girip tahribat

yaptığı ve eşkıyaya yol gösterip yardım ettiği kanıtlanmıştır. Bu konu hakkında

bilgilerine müracaat edilen karye muhtarı Vaze Miçe ile azası Filip Reste eşkıyanın